
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 05 de outubro de 2016
Kátia Cilene Cardoso Souza.
Pregoeira/HRS  
                                                                Protocolo: 116466

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040/2016 de 04 de agosto de 2016.
Nome: Paulo Nascimento Barros
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 5913126/1
CPF: 458.254.082-15
Período: 17 a 21/10/2016
Nº de Diárias: 04 e 1/2(quatro e meia)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do Curso de Operacionalização do 
SISPATWEB, a realizar-se na Escola de Governo do Estado.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz
 
PORTARIA Nº 041/2016 de 04 de agosto de 2016.
Nome: Valdecir Lutz
Cargo: Diretor
Matrícula: 5926225/1
CPF: 635.049.520-91
Período: 18 a 20/10/2016
Nº de Diárias: 2 e 1/2(duas e meia)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar da 1ª Ofi cina de Implementação do Plano 
de Diretor dos Hospitais, a realizar-se no Hospital das Clinicas 
Gaspar Viana.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 116584
.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 48 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
Assunto: Licença Prêmio
Nome: RONALDO PAIVA CARLOS
Matrícula: 2032236/1
Cargo: Mecanógrafo
Lotação: Gerência de Recursos Humanos
Número de dias: 180 (cento e oitenta)
Período da Licença: 03.10.16 a 31.03.17
Triênio: 02.10.1991 a 01.10.1994, 02.10.1994 a 01.10.1997 e 
02.10.1997 a 01.10.2000
 
PORTARIA Nº 49 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
Assunto: Licença Prêmio
Nome: ZACARIAS JORGE CARDOSO BATISTA
Matrícula: 3275000/1
Cargo: Braçal
Lotação: Gerência de serviços Gerais
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 03.10 a 01.11.16
Triênio: 01.02.1993 a 31.01.1996
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
                                                              Protocolo: 116685

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 143 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 

24.07.2015;
Considerando os termos do processo nº 2016/241322;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 63 de 21.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.153 de 22.06.2016, que concedeu 
diárias ao servidor LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA matricula 
nº 5807328/4, ocupante do cargo de Assessor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 116708

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 243 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/385695
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor GERALDO COSTA 
DE OLIVEIRA, matrícula 17221/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 03/10/2016 a 01/12/2016  
correspondente ao triênio 2011 a 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 116446
PORTARIA Nº241 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA mat. 
24260/1 licença saúde, no período de 09.08.2016 a 07/10/2016, 
conforme laudo médico nº 181192/A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

                                                               Protocolo: 
116448

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA

PUBLICAÇÃO Nº 976031, DE 21/06/2016
PORTARIA N° 8099/2016
Onde se lê: “03/07/2016 A 14/07/2016”
Leia-se: “29/08/2016 A 09/09/2016”

Protocolo: 116761
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 113515, DE 28/09/2016
PORTARIA N° 9665/2016
Onde se lê: “26/09/2016 A 30/09/2016”
Leia-se: “10/10/2016 A 14/10/2016”
                                                                Protocolo: 116762

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9912385554
Fundamentação Legal: artigo 62, §3º, II, da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 200.000,00
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão 92
Projeto Atividade 928338
Elemento de Despesa 339039
Fonte 0261

Data da assinatura: 14.07.2016
Vigência: 14.10.2016 a 14.10.2017
Contratada: ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0018-51
Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes

Protocolo: 116780

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 9784/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 116812

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 9781/2016
Objetivo: Participar da padronização dos procedimentos 
administrativos e tecnológicos para fi scais estaduais 
agropecuários.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VITORIA DO XINGU/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
541937691/MARCELO BIERHALS ROLOFF (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIAS / 03/10/2016 A 07/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 116596

Portaria: 9782/2016
Objetivo: Dar apoio nas ações do inquérito brucelose/
tuberculose/AIE/mormo, nos municípios de Tailândia e Moju.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TAILÂNDIA/PA
Destino: MOJU/TAILÂNDIA/PA
Servidor:
1252356/EVA DOS SANTOS FLORIANO (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 11,5 DIARIAS / 26/09/2016 A 
11/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 116657

Portaria: 9783/2016
Objetivo: Realizar prática marítima e condução da equipe 
técnica da Adepara durante a execução das ações de vacinação 
nos municípios jurisdicionados pela regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: ANAJÁS/PA
Servidor:
4454529/ANTONIO NATANAEL LIMA CALDAS (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 7,5 DIARIAS / 26/09/2016 A 
03/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 116660

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 024/2016, DOE Nº33198 DE 25/08/2016 SOB O Nº DE 
PROTOCOLO 1000752.
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA 19/08/2016; DATA DA 
VIGÊNCIA 19/08/2016 À 19/08/2017
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA 22/06/2016; DATA DA VIGÊNCIA 
22/06/2016 À 22/06/2017
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 116586


